Bu durumda kıraatin birini alıp diğerini terk etmekten ziyade ikisini birleştirerek birlikte müteale edilmesi yoluna gidilmektedir. Tabii ki burada uyulması gereken metod Hz. Peygamber'in yorum ve tatbikleri olmaktadır.

a) Üstünlü أَرْجُلُكُمْ Okunuş

Kıraat imamlarından İmam-ı Nafiî (ö. 70/689); İbn Âmir (ö. 118/736); İmam-ı Âsım'ın ravisi Hafs (ö. 180/796); Kisâî (ö. 189/805) ve İmam-ı Yakup (ö. 205/820) abdest âyetindeki "ercüleküm" أَرْجُلُكُمْ kelimesindeki "lâm" harfini üstünlü okumaktadırlar¹⁵. Bu durumda "ercüleküm" أَرْجُلُكُمْ kelimesi "Fağsîlû" فاغسلوا fiiline atıf edilmektedir. Ehl-i sünnet alimleri bu kıraate uyarak abdeste ayakları yıkamanın farz olduğuna hükmetmişlerdir. Hz.

Sahabeler arasında Kur'ân-ı Kerim'i ve sünneti en iyi bilenlerden biri de şüphesiz Hz. Ali'dir. Meşgul olduğu bir sırada değişik okunan bir kelimeyi farkederek düzeltmesi gerçekten dikkat çekmektedir. Bu durum Sünnî ve Şîî âlimler için önemli bir delili teşkil eder.

b) Esreli (ارجلكم) Okunuş

Kıraat imamlarından İbn Kesîr (ö. 120/737), Ebû Amr (ö. 134/770), İmam Hamza (ö. 156/722) ve Ebûbekr Şûbe (ö. 189/805) abdest ayetinde yer alan "ercüleküm" (ارجلكم) kelimesini "ercüliküm" (ارجلكم) şekliyle "Biruûsiküm" (بروسكُم) kelimesi üzerine atıfta bulunarak okumuşlardır¹⁷. Söz konusu kelime esreli okunduğu zaman abdest ayetinin manası değişerek ayakların yıkanması yerine mesh edileceği anlaşılmaktadır.

O halde ayaklarınızın altını, üstünü ve topuklarını yıkayın" dedi. Sen buna ne dersin? Bunun üzerine Hz. Enes, "Allah doğru söyledi Haccac ise yanlış... Yüce Allah başlarınızı ve ayaklarınızı mesh ediniz" buyurdu şeklinde cevap verdi²¹.

Tanınmış müfessirler arasında üçüncü hicrî asırda yaşayan Taberî (ö. 310/922) esre okunuşu üzerinde en fazla duran alimlerden biridir. Kurtubî'nin

16 Zencele, a.g.e., s. 221.

17 Bkz. Kurtubî, VI/91-92; Pâlevî, a.g.e., s. 50; Zencele, 221-222; Elmalılı, III/1584-1585.

18 Zencele, s. 223; Abdurrazzak b. Hemman, el-Musannef, Tahâre I/19.

19 Sünen İbn Mace, Kâhire I/156.

Ardından başına mesh etti. Daha sonra ayaklarını topuklarıyla beraber üçer defa yıkadı. Bunun ardından "Kim benim yaptığım gibi abdest alırsa abdesti tamam olmuş olur"³⁸ dedi.

Konuyla ilgili Hz. Osman'ın kölesi Humran, Hz. Osman'ın abdestini özetliyerek yukarıdaki nakil aynen tekrarlanmıştır³⁹. İbnü'l Esîr (ö. 606/1209) in eserinde görüldüğü gibi abdest konusuna geniş yer verilmiş, çıplak ayak üzerine yapılan meshin bir mesh değil, abdestli kişinin serinlemek için yaptığı veya ayaklara yapılan meshin suyun azlığından dolayı hafifçe yıkama olduğu anlaşılmaktadır⁴⁰. Nitekim Hz. Ali öğle namazını kıldıktan sonra, halka vaaz etmek için oturmuştu.

Allah bağışlayan ve esirgeyendir"⁴⁸. "Allah ve Peygamber'i bir şeye hükmettiği zaman inanan erkek ve kadına artık işlerinde başka yolu seçmek yaraşmaz..."⁴⁹ buyurmaktadır.

BİBLİYOGRAFYA

- ABDULBAKÎ, Muhammed Fuad, el-Mu'cemu'l-Müfehres li Elfâzı'l-Kur'âni'l-Kerîm, Beyrut ts.
- AHMED b. Hanbel (ö. 241/855), el-Müsned (I-VI) Thk. A.M. Şakir, Mısır 1949.
- ÂLUSÎ, Şihâbuddîn Mahmud, (ö. 1270/1854), Rûhu'l-Meânî..., (I-XXX), Beyrut ts.
- ATEŞ, Süleyman, Yüce Kur'an'ın Çağdaş Tefsiri (I-X), İst. 1991.
- BİLMEN, Ömer Nasûhî, Hukûk-ı İslâmiyye ve İstılâhât-ı Fıkhiyye Kâmusu (I-VIII), İst. 1967.
- el-BUHÂRÎ, Muhammed b. İsmâil (ö. 256/870), el-Câmiu's-Sahîh, (I-VIII), İst. 1979.
- CASSAS, Ali er-Râzî, (ö. 370/980), Ahkâmu'l-Kur'ân, (I-V), thk. M. es-Sâdık, Mısır ts.
- el-CEZÂİRÎ, İbnü'l-Esîr, Câmiu'l-Usûl Min Ahâdîsi'r-Rasûl, Beyrut 1980.
- DEVELLİOĞLU, Ferid, Osmanlıca Türkçe Ansiklopedik Lugat, İst. 1970.
- İBN KESİR, Ebu'l-Fida İsmâil, (ö. 774/1372), Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm (I-VIII), İst. 1984.
- İBN MÂCE, Ebû Abdullah, (ö. 275/888), Sünen (I-IV), Kâhire 1952.
- İBN MANZÛR, Cemâluddîn Muhammed, (ö. 711/1311), Lisânü'l-Arap (I-XV), Beyrut 1955.
- KÂSİMÎ, Muhammed Cemâluddîn (ö. 1332/1913), Mehâsinu't-Te'vil (I-XVII), 1956.
- KURTUBÎ, Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed, (ö. 671/1273), el-Câmî li Ahkâmi'l-Kur'ân (I-XX), Mısır L967.

46 Bkz. Buhârî, Vudû, 1; Müslim, Taharet, 1.

47 Nisa 4/80.

48 Âl-i İmrân 3/31.

49 Ahzap 33/36.

- MİRAS, Kamil, Sahih'i Buhârî Muhtasarı Tecrid'i Sarih Tercemesi ve Şerhi (I-XII) Ankara L957-1972.
- MUHAYSİN, Muhammed Sâlim, el-Mühezzep fî Kırâat'l-Aşr (I-II), Mısır 1969.
- MÜSLİM, Ebu'l-Hüseyin Müslim b. Haccac (ö. 261/878), Sa-Hîhu Müslim, (I-VIII), Beyrut ts.
- Rıda, Reşid, Muhammed (ö. 1253/1935), Tefsîru'l-Menâr, (I-XII), Mısır 1935.
- PÂLEVÎ, Hamid b. Hacc Abdulfettah, Zübdetü'l-İrfan fî Vucûhi'l-Kur'ân, 1904, y.y.
- TABAÎ - Muhammed Huseyin et-Taba, el-Mizân fî Tefsîru'l-Kur'ân, (I-V), y.y., 1970.
- TABERÎ, Muhammed b. Cerîr, (ö. 310/922), Câmiu'l-Beyân an-Te'vîli Âyi'l-Kur'ân, (I-XXX), Mısır 1903.
- TİRMİZÎ, Muhammed b. İsâ, Sünen (I-V) Mısır 1937.
- YAZIR, Muhammed Hamdi, Hak Dili Kur'ân Dili (I-IX), İst. 1960.
- ez-Zebîdî, Seyyid Muhammed Murtaza (ö. 1205/1790), Tâcu'l-Arûs, (I-X), Beyrut 1988.
- ZENCELE, Abdurrahman b. Muhammed, Huccetü'l-Kıraat, Beyrut 1982.